
Lasten mielenterveyshoidon yhdenvertaiseen toteuttamiseen tarvitaan kestäviä ratkaisuja tulevalla halli-
tuskaudella. Tulevaisuudessa lapsilla ja heidän perheillään tulee olla oikeus tutkitusti tehokkaisiin, ennal-
taehkäiseviin ja varhaisessa vaiheessa tarjottaviin mielenterveyspalveluihin jonottamatta. Tämä on mah-
dollista hyödyntämällä neuvolajärjestelmää, kouluterveydenhuoltoa, etähoitoja ja digitaalisuutta.

Lapsuusiän hoitamattomien mielenterveysongelmien ennuste on huono, ja ne jäävät usein tunnistamatta 
ja hoitamatta. Tärkeä tutkimustieto on se, että riskiryhmät on mahdollista tunnistaa varhain jo ennen kou-
luikää. Lapsuusiän käytösongelmat ovat yleisin lasten mielenterveysongelma.

Lapsuudesta aikuisuuteen jatkuvat väestötason tutkimukset osoittavat, että käytösongelmat ovat yhtey-
dessä moniin terveysongelmiin, mielenterveyden häiriöihin, itsemurhakuolleisuuteen, rikollisuuteen ja 
syrjäytymiseen. Tämän vuoksi lapsuusiän käytösongelmien tunnistaminen ja varhainen hoito on sekä inhi-
millisesti että taloudellisesti perusteltua.   

Varhainen puuttuminen käytösongelmiin vanhempainohjauksen avulla on tehokkain tapa ennaltaehkäistä 
myöhempiä ongelmia. Se antaa vanhemmille työkaluja vastata lapsen käytösongelmiin. Varhaisella puut-
tumisella lasten käytösongelmiin torjumme samalla myös nuorten mielenterveysongelmia, syrjäytymistä 
ja rikollisuutta. 

Suomalainen Voimaperheet-toimintamalli tarjoaa tutkitusti tehokkaan menetelmän tunnistaa ja hoitaa 
lasten mielenterveysongelmia varhaisessa vaiheessa. Mallissa yhdistyvät neuvolan tarjoama riskiryhmien 
tunnistaminen osana 4-vuotiaiden terveystarkastusta ja digiavusteinen tutkitusti tehokas etähoito. Voima- 
perheet-vanhempainohjausta antaa terveydenhuollon ammattilainen viikoittaisessa puhelinohjauksessa 
perheen tarpeet huomioiden. Yli 50 000 perhettä on osallistunut Voimaperheet-tutkimukseen, ja näistä 
on seulottu vanhempainohjausohjelmaan noin 5000 perhettä, joissa lapsella on vaikeita käytösongelmia. 
Yli 90 prosenttia perheistä on ollut tyytyväisiä saamaansa hoitoon.

Suomessa tulisi panostaa tutkitusti vaikuttaviin varhaisen vaiheen lasten mielenterveysongelmien hoitoon. 

Voimaperheet-toimintamallin ja siihen kuuluvan vanhempainohjausohjelman kehittäminen ja tutkimus 
alkoi jo vuonna 2009. Mallin kehittämistä ohjaa asiakaslähtöisyyden, palvelun nopean saatavuuden, mata- 
lan osallistumiskynnyksen sekä ennaltaehkäisyn ja varhaisen puuttumisen näkökulma.

Lapsilla ja nuorilla tulee olla mahdollisuus saada oikea-aikaista ja tehokasta hoitoa 
mielenterveyden ongelmiin. Digitaalisuutta ja muita etämenetelmiä hyödyntävät 
hoitomuodot mahdollistavat palvelujen yhdenvertaisen saatavuuden. On tärkeää, 
että hoitomuodot perustuvat vahvaan tutkimusnäyttöön.

Perustasolla tarvitaan vaikuttavaa  
lasten mielenterveyshoitoa 

Lasten ja nuorten mielenterveyspalveluita on kehitettävä seuraavalla hal-
lituskaudella. Resurssien niukkuuden ja kasvavan potilasmäärän johdosta 
lapsille ja nuorille suunnatut mielenterveyspalvelut ovat olleet kuormit-
tuneita jo vuosia. Palvelujärjestelmää tulee kehittää tuomalla tutkimus-
näyttöön perustuvia hoitomuotoja järjestelmän perustasolle.
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